
ZARZĄDZENIE NR 953/2025 
PREZYDENTA MIASTA KATOWICE 

z dnia 25 lipca 2025 r. 

w sprawie założeń do projektu budżetu oraz kierunków polityki społecznej i gospodarczej miasta 
Katowice na 2026 rok 

Na podstawie art. 61 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 
1465 z późn. zm.) 

zarządza się co następuje: 

§ 1. Podstawą konstrukcji projektu budżetu na 2026 rok będą: 

1) prognoza Ministerstwa Finansów w zakresie parametrów makroekonomicznych, przedstawionych w 
dokumentach rządowych, w tym w założeniach projektu budżetu państwa na 2026 rok („Informacja o 
prognozowanych wielkościach makroekonomicznych stanowiących podstawę do opracowania projektu 
ustawy budżetowej na rok 2026” – Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, 12 czerwca 2025 r.), wytycznych 
dotyczących założeń makroekonomicznych na potrzeby wieloletnich prognoz finansowych jednostek 
samorządu terytorialnego – aktualizacja maj 2025 r., w Wieloletnim Planie Finansowym Państwa na lata 
2025-2029 (wyznaczającym kierunki polityki fiskalnej i określający cele głównych funkcji państwa wraz 
z miernikami stopnia ich realizacji), w Średniookresowym planie budżetowo-strukturalnym na lata 2025-
2028 (przyjętym przez Radę Ministrów 8 października 2024 r.) oraz w innych rządowych dokumentach 
programowo – strategicznych; 

Scenariusz makrofiskalny przyjęty w WPF Państwa na lata 2025-2029 wykorzystuje dane dostępne do 
kwietnia 2025 r. W dokumentach strategicznych zakłada się stopniową konsolidację fiskalną zgodną z 
wymogami reguł UE oraz stabilizującą regułą wydatkową. Niektóre prognozy nie uwzględniają zmian w 
polityce celnej ogłoszonej przez rząd USA co może mieć pośredni i bezpośredni wpływ na polską oraz 
europejską gospodarkę zależny od ostatecznych decyzji administracji amerykańskiej oraz skali reakcji 
krajów europejskich oraz reszty świata. 

2) cykliczne materiały analityczne NBP, w tym w szczególności raport o inflacji z lipca 2025 r., jak też 
publikacje GUS, w tym kwartalne raporty o sytuacji społeczno-gospodarczej kraju; 

3) analiza konsekwencji wprowadzonych zmian w systemie finansowania JST od 2025 r. pod kątem 
wpływu tej reformy na sytuację finansową Miasta w następnych latach. 

Rok 2026 r. będzie drugim rokiem obowiązywania przepisów nowej ustawy z 1 października 2024 r. o 
dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Ustawa wprowadziła istotne zmiany w zasadach 
ustalania dochodów jednostek samorządu terytorialnego, w tym istotne zwiększenie dochodów własnych 
z udziałów w podatkach dochodowych od osób fizycznych PIT i prawnych CIT, które ujmują w sobie 
także dotychczasowe części subwencji, w tym oświatową i dotację przedszkolną oraz korektę z tytułu 
zamożności w porównaniu do kwoty wnoszonej w latach poprzednich w ramach tzw. „janosikowego”. 

4) wpływ makroekonomicznych uwarunkowań realizacji dochodów budżetu państwa na finanse 
samorządowe w związku z obowiązującym rozliczeniem w odniesieniu do rzeczywistych dochodów 
podatników z ostatniego najbardziej aktualnego roku, za który dane o dochodach podatników są dostępne 
(rok bazowy 2024) i waloryzacją tego dochodu do warunków roku budżetowego (2026) 

Makroekonomiczne uwarunkowania realizacji dochodów w 2026 r. będą zbliżone do tych 
przewidywanych w 2025 r. W 2026 r. dochody podatników CIT zostaną ustalone na podstawie danych 
zawartych w złożonych za 2024 rok zeznaniach podatkowych, według stanu na dzień 30 czerwca 2025 r., 
natomiast prognozowany wzrost wartości produktu krajowego brutto przedstawiany jest przez Ministra 
Finansów w założeniach projektu budżetu państwa na 2026 r. Na podstawie aktualnych prognoz 
makroekonomicznych Ministerstwa Finansów dochody podatników podatku dochodowego od osób 
prawnych zostaną zwaloryzowane na potrzeby ustalenia należnych w 2026 r. dochodów z tytułu udziału 
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w podatku od osób prawnych wskaźnikiem niższym o 0,4 pkt proc. niż gdyby był ustalany w oparciu o 
ubiegłoroczne prognozy Ministra Finansów (z uwagi na niższe prognozy dotyczące wzrostu PKB).  

Wpływ podatku dochodowego od osób fizycznych do budżetu państwa w znacznym stopniu zależy od 
przeciętnego poziomu zatrudnienia oraz wysokości wynagrodzeń w gospodarce narodowej, a także od 
wielkości funduszu emerytur i rent. Prognozuje się, że przeciętne zatrudnienie pozostanie na stabilnym 
poziomie. Jednocześnie oczekuje się spowolnienia tempa wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w 2026 
roku (7,6%) w porównaniu do roku 2025 (8,2%), które mimo to wciąż pozostanie na wysokim poziomie. 
Podobna tendencja prognozowana jest dla funduszu emerytur i rent. Na podstawie aktualnych prognoz 
makroekonomicznych Ministerstwa Finansów dochody podatników podatku dochodowego od osób 
fizycznych za 2024 rok zostaną zwaloryzowane na potrzeby ustalenia należnych w 2026 r. dochodów z 
tytułu udziału w podatku od osób fizycznych wskaźnikiem wyższym o 1,1 pkt proc. niż gdyby był ustalany 
w oparciu o ubiegłoroczne prognozy Ministra Finansów z uwagi na wyższe prognozy dotyczące wzrostu 
wynagrodzeń; 

5) analiza uwarunkowań zewnętrznych działania Miasta w związku z utrzymującą się niepewnością 
dotyczącą kształtowania się czynników wpływających na finanse Miasta, w szczególności dotyczących 
tempa wzrostu gospodarczego w Europie, w krajach UE i w Polsce, sytuacji na rynkach finansowych, 
polityki pieniężnej NBP (prezentowanych przez różne ośrodki opiniotwórcze). 

Przewiduje się, że w 2026 r. utrzymają się korzystne warunki makrofiskalne prowadzenia gospodarki 
budżetowej przez Miasto. W przedstawionych przez Ministra Finansów prognozach 
makroekonomicznych zakładane jest dalsze ożywienie gospodarcze w roku 2025 i w 2026 r. po 
spowolnieniu, które wystąpiło w 2023 r. i odbiciu w gospodarce odnotowanym w 2024 r. Przedstawiony 
przez MF scenariusz makroekonomiczny przewiduje wyraźne przyspieszenie dynamiki realnego PKB w 
latach 2025-2026 do poziomu odpowiednio 3,7% i 3,5% wobec wartości tego wskaźnika 0,2% i 2,9% 
odpowiednio w latach 2023-2024. Kluczowe znaczenie dla utrzymania stosunkowo wysokiego tempa 
wzrostu polskiej gospodarki będzie miał kontynuowany napływ środków unijnych i inwestycje 
podejmowane w ramach polityki spójności oraz KPO. Dodatkowym impulsem będzie dalszy, wyraźny 
wzrost wydatków na cele militarne. Czynnikiem sprzyjającym wzrostowi gospodarczemu będzie 
zakładany stopniowy spadek inflacji w kierunku celu inflacyjnego NBP, jak też korzystna sytuacja na 
rynku pracy, wysoki poziom zatrudnienia, wzrost realnych wynagrodzeń. 

Jednocześnie Minister Finansów identyfikuje ryzyka dla przyjętego scenariusza makroekonomicznego. 
Najważniejszy czynnik ryzyka dla prognozy makrofiskalnej na najbliższe lata stanowi koniunktura w 
otoczeniu zewnętrznym polskiej gospodarki, tj. głównie w krajach UE, w tym w szczególności w 
Niemczech, będących głównym partnerem handlowym Polski, ale też koniunktura globalna w związku z 
niepewnością co do dalszego rozwoju sytuacji w handlu międzynarodowym na skutek polityki handlowej 
USA i nałożenia ceł na swoich partnerów handlowych, w tym UE. Zagrożenie w postaci negatywnego 
wpływu na globalny handel, a w konsekwencji na wyniki europejskich gospodarek stanowi też 
kontynuacja konfliktów zbrojnych w sąsiedztwie UE, w tym dalszy przebieg wojny na Ukrainie, jak też 
niepewność związana z napiętą sytuacją geopolityczną i możliwa eskalacja napięć geopolitycznych.  

Niezależnie od licznych niepewności i zagrożeń dla średniookresowych perspektyw makroekonomicznych 
w skali kraju i globalnie, spodziewane jest utrzymanie dobrej koniunktury w gospodarce krajowej w 
2026 r., w tym uruchomienie w szerokim zakresie środków unijnych i z innych źródeł; 

6) analiza ryzyk dotyczących kosztów i terminów realizacji inwestycji w związku ze zmianami 
uwarunkowań rynkowych, w tym spowodowanymi stałym wzrostem cen materiałów i usług oraz 
wzrostem płacy minimalnej; 

7) uwzględnienie przy konstrukcji budżetu miasta: 

a) ponownego obowiązywania od 2024 r. unijnych reguł budżetowych, po kilkuletniej przerwie 
wywołanej pandemią i przedłużonej wskutek ataku Rosji na Ukrainę 

Z końcem kwietnia 2024 r. weszła w życie reforma zarządzania gospodarczego (tj. nadzoru finansów 
publicznych państw członkowskich i koordynacji ich polityk gospodarczych), która ma wesprzeć państwa 
członkowskie we wzmocnieniu stabilności finansów publicznych, tworzeniu warunków sprzyjających 
wysokiemu i zrównoważonemu wzrostowi gospodarczemu i zwiększeniu odporności gospodarki UE. 
Wszystkie państwa członkowskie zostały zobowiązane do opracowania średniookresowych planów 
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budżetowo-strukturalnych, które to plany zastąpiły programy stabilności i konwergencji oraz Krajowe 
Programy Reform. Jednocześnie po tym jak deficyt sektora finansów publicznych przekroczył 3 proc. 
PKB w 2023 r. i wobec Polski uruchomiona została procedura nadmiernego deficytu, rząd w przyjętym 
jesienią 2024 r. średniookresowym planie budżetowo-strukturalnym zobowiązał się zejść do poziomu 
deficytu 2,9 proc. PKB w 2028 r. (lub wcześniej uwzględniając wnioskowaną przez rząd do KE „krajową 
klauzulę wyjścia” w ramach Paktu Stabilności i Wzrostu polegającą na wyłączeniu wydatków na 
obronność). Otwarcie procedury nadmiernego deficytu m.in. wobec siedmiu państw członkowskich UE 
(w tym Polski) jest sygnałem, że nie ma przestrzeni do dalszego zwiększania wydatków budżetowych; 

b) poprawy wskaźników makroekonomicznych dla Polski na 2025 r. oraz lata następne 

Zakłada się, że w 2026 r. i w latach następnych ulegną poprawie warunki makrofiskalne prowadzenia 
gospodarki budżetowej przez Miasto. Przedstawiony w Wieloletnim Planie Finansowym Państwa na lata 
2025-2029 średniookresowy scenariusz rozwoju sytuacji gospodarczej Polski zakłada ożywienie 
gospodarcze przejawiające się wyraźnym przyspieszeniem dynamiki realnej PKB z 2,9% w 2024 r. 
do średnio przeszło 3% w najbliższych latach z najwyższą przewidywaną wartością tego wskaźnika 
w 2025 r. (3,7%).  

Wśród czynników mających pozytywny wpływ na gospodarkę Ministerstwo Finansów wymienia 
spodziewane znacząco wyższe inwestycje publiczne i prywatne, wspierane przez takie czynniki jak dalszy 
napływ środków finansowych w ramach KPO oraz dalszy wzrost wydatków na inwestycje militarne, 
spodziewany spadek inflacji, co wpłynie na stabilizację siły nabywczej gospodarstw domowych oraz 
poprawę warunków funkcjonowania przedsiębiorstw, utrzymującą się dobrą sytuację na rynku pracy 
(wysoki poziom zatrudnienia, wspierający konsumpcję prywatną). 

Prognoza NBP przedstawiona w Raporcie o inflacji z lipca 2025 r. zakłada wzrost PKB w 2025 r. na 
poziomie 3,6%, przedłużenie obowiązywania mechanizmu maksymalnych cen energii elektrycznej dla 
gospodarstw domowych do końca września 2025 r. przy jednoczesnym przywróceniu pobierania opłaty 
mocowej. W kolejnych latach NBP prognozuje stopę wzrostu realnego PKB na poziomie nieco niższym 
niż Ministerstwo Finansów: w 2026 r. 3,1%, w 2027 r. – 2,5%, w tym pozytywnie oddziaływać będzie 
wysoki napływ funduszy unijnych w ramach środków z perspektywy finansowej 2021-2027 oraz 
Krajowego Planu Odbudowy, podnoszących w największym stopniu ścieżkę inwestycji w latach 2025-
2027. NBP spodziewa się obniżenia dynamiki PKB w latach 2026-2027 do czego przyczyni się założone 
zakończenie wydatkowania środków w ramach KPO.  

Prognoza Komisji Europejskiej przedstawiona w Wiosennej prognozie gospodarczej z maja 2025 r. 
(Spring Forecast 2025) zakłada wzrost PKB w 2025 r. na poziomie 3,3% i jest niższa od prognozy 
Ministerstwa Finansów o 0,4 pkt proc. Ponadto Komisja prognozuje, że w 2026 r. stopa wzrostu 
realnego PKB wyniesie 3%, tj. o 0,5 pkt proc mniej niż przewiduje Ministerstwo Finansów. Zgodnie z 
prognozami KE, głównymi czynnikami wspierającymi wysoki wzrost gospodarczy będzie dalszy wzrost 
konsumpcji prywatnej oraz silny wzrost inwestycji, natomiast negatywny pozostanie wpływ eksportu 
netto. Na import pozytywnie wpłynie poprawa popytu krajowego, natomiast eksport nadal będzie w 
mniejszym stopniu stymulowany popytem zagranicznym ze względu na spowolnienie gospodarcze u 
głównych partnerów handlowych Polski; 

c) ryzyka poniesienia wyższych od wstępnie zakładanych nakładów na realizację bieżących zadań Miasta 
oraz wieloletnich przedsięwzięć inwestycyjnych 

W budżecie Miasta na 2025 r. założono, że zgodnie z prognozą makroekonomiczną Ministerstwa 
Finansów wskaźnik wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych w 2025 r. wyniesie 5%.  

Ministerstwo Finansów w Wieloletnim Planie Finansowym Państwa na lata 2025–2029 z kwietnia 
2025 r. oraz Wytycznych dotyczących stosowania jednolitych wskaźników makroekonomicznych 
będących podstawą oszacowania skutków finansowych projektowanych ustaw – aktualizacja maj 2025 r. 
zakłada, że inflacja w całym 2025 r. wyniesie średnio 4,5%, co oznacza zmniejszenie prognozy 
wskaźnika inflacji o 0,5 pkt proc.  

Na kolejne lata Ministerstwo Finansów prognozuje stopniowe zmniejszanie się inflacji do następujących 
poziomów: 3,8% w 2026 r., 3,0% w 2027 r., 2,8% w 2028 r.  
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W ocenie Ministerstwa Finansów po wzroście inflacji w pierwszej połowie 2025 roku spodziewany jest 
jej spadek w kolejnych kwartałach wynikający z mniejszej dynamiki kosztów pracy, spadku inflacji 
bazowej i utrzymania cen prądu i gazu dla gospodarstw domowych.  

Prognoza NBP przedstawiona w Raporcie o inflacji (lipiec 2025 r.) zakłada, że wskaźnik cen towarów 
i usług konsumpcyjnych w 2025 r. wyniesie 3,9%, tj. o 0,6 pkt proc. poniżej prognozy Ministerstwa 
Finansów. Na kolejne lata NBP prognozuje inflację na poziomie: 3,1% w 2026 r., oraz 2,4% w 2027 r. 

Prognoza Komisji Europejskiej przedstawiona w Wiosennej prognozie gospodarczej z maja 2025 r. 
zakłada inflację w 2025 r. na poziomie 3,6%, a w 2026 r. 2,8%. Inflacja bazowa (tj. po wyłączeniu cen 
energii i żywności) w br. wyniesie 3,2%, a w 2026 r. 2,9%. Prognoza ta zakłada inflację niższą od 
prognozy Ministerstwa Finansów o 0,9 pkt proc. w 2025 roku i o 1 pkt proc. w 2026 roku; 

d) ryzyka dla budżetu Miasta w horyzoncie najbliższych lat uzyskania dotacji z UE w kwotach i w 
terminach innych niż planowane oraz ryzyka uzyskania dofinansowania z funduszy rządowych w 
wysokości niższych od wynikających z otrzymanych przez Miasto promes i umów ze względu na 
konieczność spełnienia szeregu warunków przez zamawiającego – Miasto i przez wykonawcę przy 
realizacji wybranych do dofinansowania projektów; 

8) analiza aktualnej sytuacji finansowej Miasta, w tym wynikająca z przewidywanego wykonania dochodów 
i wydatków budżetowych w 2025 roku, przy czym (na podstawie wykonania za I półrocze 2025 r.) 
szacuje się, że: 

a) dochody bieżące zostaną zrealizowane na poziomie planowanym, wyższym niż w roku poprzednim, w 
tym przede wszystkim z podatków dochodowych i opłat lokalnych 

Dochody z najważniejszego źródła dochodów własnych budżetu, do których należą udziały w PIT są 
nieporównywalnie wyższe od roku poprzedniego, gdyż przy analizie należy uwzględnić różnice 
systemowe dotyczące zasad ustalania i przekazywania JST dochodów z PIT, jak też istotne różnice 
między dotychczasowym i nowym mechanizmem wyrównywania poziomu dochodów JST. W nowym 
systemie finansowania JST dotychczasowa wpłata z tytułu „janosikowego”, uwzględniana w wydatkach 
bieżących (w skali roku 2024 wyniosła ponad 63 mln zł), została zastąpiona tzw. korektą z tytułu 
zamożności, która pomniejsza dochody z PIT (jednak na 2025 rok nie naliczono jej dla Katowic). 
Ponadto wykonanie dochodów z PIT za 2024 r. uwzględnia dodatkowe jednorazowe środki w kwocie 87 
mln zł, które wpłynęły na rachunek Miasta w grudniu 2024 r. 

Przewiduje się, że w 2025 roku dochody z PIT będą o 90% wyższe od zrealizowanych w roku 
poprzednim.  

W zakresie CIT skalkulowane wg nowej ustawy o dochodach JST dochody z udziału w podatku 
dochodowym od osób prawnych na 2025 r. wynoszą 260 mln zł i będą wyższe o 16% od otrzymanych w 
roku 2024. 

Istotne źródło dochodów jakim była subwencja ogólna z budżetu państwa od 2025 roku ma charakter 
uzupełniający, a jej wysokość kalkulowana jest w oparciu o zdefiniowane potrzeby finansowe (w 
porównaniu do roku poprzedniego subwencja jest niższa o ponad 90%); 

b) wydatki bieżące będą wyższe od zrealizowanych w roku 2024, głównie z tytułu wynagrodzeń (w 
związku z podniesieniem płacy minimalnej, wprowadzenia podwyżek od 1 stycznia dla pracowników 
jednostek, w tym nauczycieli, skutkami zmian stawek dla pracowników samorządowych od marca 2025 
r. oraz zwiększenia zatrudnienia w niektórych jednostkach), zakupu usług (w szczególności z uwagi na 
oddawanie do użytku nowych obiektów infrastruktury społecznej i rekreacyjno–sportowej, wzrost 
gwarantowanej minimalnej stawki wynagrodzenia od umów zlecenia i umów o świadczenie usług, 
wzrost cen energii, wyższe kwoty dotacji (w szczególności dla szkół niepublicznych w związku ze 
wzrostem nakładów na oświatę), obsługę długu (powodowaną wzrostem zadłużenia), wzrost kosztów 
odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych (m.in. w związku z włączeniem do systemu 
nieruchomości mieszanych), jak również z tytułu pomocy obywatelom Ukrainy dotkniętych konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa świadczoną ze środków rządowego Funduszu Pomocy, środków 
UNICEF, innych darowizn oraz ze środków własnych miasta 

Dostosowanie wydatków (głównie bieżących) do ograniczonych dochodów jest rozłożone w czasie. 
Proces ten musi uwzględniać wpływ na kształtowanie polityki budżetowej Miasta wymogów ustawowych 
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odnoszących się do zasady limitowania poziomu wydatków bieżących wysokością dochodów bieżących 
(art. 242 ustawy o finansach publicznych) oraz powiązania potencjału obsługi zadłużenia z wysokością 
generowanych historycznie nadwyżek operacyjnych (art. 243 ustawy o finansach publicznych). Z uwagi 
na ograniczenie dochodów (nowa metodologia ustalania dochodów dla samorządów nie przywróciła w 
pełni potencjału dochodowego Miasta znacząco obniżonego na skutek programu Polski Ład), ustawowe 
rygory ostrożnościowe dotyczące gospodarki finansowej automatycznie obniżyły możliwości wydatkowe 
Miasta. W dalszym ciągu utrzymuje się dysonans między zapotrzebowaniem na usługi publiczne 
świadczone przez samorząd w celu wspierania rozwoju społeczno-gospodarczego, a możliwościami 
sprostania przez Miasto temu zapotrzebowaniu, szczególnie w dobie podwyższonej inflacji; 

c) wynik operacyjny budżetu w 2025 roku, liczony jako różnica pomiędzy dochodami bieżącymi a 
wydatkami bieżącymi, po stronie planu będzie ujemny, a po stronie wykonania na poziome roku 
poprzedniego 

Określony potencjał dochodów budżetowych Miasta w połączeniu z ryzykiem w otoczeniu gospodarczym 
i presją wydatkową związaną ze wzrostem cen dóbr i usług i stałym poszerzaniem oferty społecznej w 
Mieście stanowi źródło napięć budżetowych w szczególności w zakresie wynikającym z finansowania 
wynagrodzeń i możliwości utrzymania na dotychczasowym poziomie zakresu realizacji zadań bieżących. 

Nierównowaga w zakresie wyniku operacyjnego może mieć wyłącznie charakter czasowy (do 2029 roku), 
a źródłem finansowania wydatków bieżących ponad poziom dochodów bieżących mogą być środki 
wynikające z rozliczenia wykonania za lata ubiegłe. Jednocześnie poziom wyniku operacyjnego określa 
możliwy poziom wsparcia programu inwestycyjnego środkami dłużnymi, w związku z czym generowanie 
odpowiedniego poziomu nadwyżki operacyjnej warunkuje potencjał rozwojowy Miasta i jest ważne z 
punktu widzenia utrzymania zdolności do zaciągania i spłaty zobowiązań, jak też przesądza o możliwości 
absorpcji środków europejskich i innych bezzwrotnych środków pomocowych ze względu na konieczność 
zabezpieczenia wkładu własnego; 

d) kontynuowana będzie realizacja wielu inwestycji, w tym strategicznych, współfinansowanych środkami 
unijnymi i funduszami rządowymi co skutkować może ponoszeniem dodatkowych nakładów na prace 
nieprzewidziane i dodatkowe lub zwiększeniem nakładów w związku z postępującym szybko wzrostem 
kosztów usług, energii i materiałów budowlanych; 

9) przyjęcie, że podstawą projektu budżetu na 2026 rok będą parametry makroekonomiczne określone przez 
Ministerstwo Finansów w Założeniach projektu budżetu państwa na rok 2026 (zgodnie z Informacją o 
prognozowanych wielkościach makroekonomicznych stanowiących podstawę do opracowania projektu 
ustawy budżetowej na rok 2026 – Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, 12 czerwca 2025 r.), w tym w 
szczególności: 

a) dynamika realna Produktu Krajowego Brutto 103,5% (przy PW 2025 r. 103,7%), 

b) dynamika cen towarów i usług konsumpcyjnych (średnioroczna) 103% (przy PW 2025 r. 104,5%), 

c) dynamika nominalna przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej 106,7% (przy PW 
2025 r. 108,2%), 

d) dynamika przeciętnego zatrudnienia w gospodarce 100,0% (przy PW 2025 r. 99,7%); 

10) monitorowanie tempa rozwoju gospodarczego Miasta i dostosowanie polityki dochodowej i wydatkowej 
Miasta do jak najlepszej realizacji potrzeb mieszkańców; 

11) informacje uzyskane z Ministerstwa Finansów i Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego o przyznanych 
Miastu kwotach wpływów z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i prawnych, 
subwencji ogólnej i dotacji z budżetu państwa; 

12) prognozowane stawki podatków i opłat lokalnych; 

13) planowana absorpcja środków z Unii Europejskiej i innych środków zagranicznych; 

14) przyjęcie, że budżet Miasta na 2026 r. zarówno na etapie planowania, jak i realizacji będzie 
podporządkowany strategicznym celom i uwarunkowaniom polityki budżetowej w horyzoncie 
wieloletnim, w szczególności dotyczy to poprawy efektywności energetycznej obiektów poprzez ich 
kompleksową termomodernizację, likwidacji niskiej emisji, budowy sieci ścieżek rowerowych, a także 
nowych linii tramwajowych, budowy infrastruktury sportowej i społecznej oraz zagospodarowania 
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terenów po byłej kopalni węgla kamiennego celem stworzenia wspólnej przestrzeni dla firm 
technologicznych, producentów gier, a także środowiska związanego z e-sportem – w powiązaniu 
z możliwościami dochodowymi budżetu Miasta w 2026 roku i w latach następnych oraz założeniami 
dotyczącymi pozyskiwania zewnętrznych źródeł finansowania, 

z zastrzeżeniem, że parametry przyjmowane do planowania mogą być obarczone ryzykiem nietrafności z 
uwagi na dynamicznie zmieniające się otoczenie zewnętrzne i utrzymującą się niepewność co do 
dalszego rozwoju sytuacji w Ukrainie, a także niepewność dalszego rozwoju sytuacji gospodarczej kraju 
co ma bezpośrednie przełożenie na sytuację finansową miasta Katowice. 

Prace nad projektem budżetu na 2026 rok będą determinowane przez projektowaną modyfikację systemu 
finansowania JST w szczególności parametrów do określania potrzeb wydatkowych samorządów i 
oczekiwaniem zapewnienia mechanizmu trwałego adekwatnego poziomu dochodów w 2026 r. i w latach 
kolejnych celem zagwarantowania realizacji zadań na niezbędnym poziomie. 

§ 2. Przyjmuje się następujące założenia do projektu budżetu miasta Katowice na 2026 rok: 

1) przyjęcie dochodów bieżących na realnym poziomie ich uzyskania, dążenie do uzyskania dochodów w 
wysokości wyższej niż w roku bieżącym, w szczególności tych na wysokość których Miasto ma wpływ; 

2) przyjęcie dochodów z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych i od osób prawnych 
oraz z tytułu subwencji ogólnej na poziomie planowanym przez Ministerstwo Finansów 

Przyznanie subwencji ogólnej dla Miasta w 2026 r. będzie zależeć od relacji między wzrostem potrzeb 
finansowych oraz wzrostem kwoty kalkulacyjnej ustalonych na 2026 r. względem 2025 r. (przyrost 
potrzeb finansowych zostanie porównany z przyrostem zwiększonej w wyniku zmiany ustawy części 
dochodów PIT i CIT i w przypadku, gdy przyrost potrzeb finansowych okaże się wyższy niż przyrost 
zwiększonych dochodów, to Miasto otrzyma subwencję ogólną z budżetu państwa; 

3) wzrost dochodów z tytułu podatków i opłat lokalnych poprzez bieżące ich urealnienie, w tym 
wprowadzenie indeksacji podatków lokalnych o wskaźnik inflacji (utrzymując stawki maksymalne lub 
zbliżone) oraz poprzez skuteczną windykację należności (zakładany wzrost dochodów w 2026 r. będzie 
pochodną poszerzania bazy podatkowej w związku z sukcesywnym zwiększaniem powierzchni 
podlegającej opodatkowaniu i zwiększeniem wartości budowli oraz utrzymywaniem na wysokim 
poziomie ściągalności należności podatkowych); 

4) prowadzenie aktywnej polityki w zakresie aktualizacji opłat lokalnych i taryf za usługi świadczone na 
rzecz mieszkańców z zamiarem stymulowania lokalnej społeczności do określonych działań i postaw oraz 
realizacji celów społecznych; 

5) uzyskanie dochodów z dotacji celowych otrzymywanych z budżetu państwa i innych funduszy 
rządowych w kwotach porównywalnych z planowanymi na 2025 r. 

Zakłada się, że Miasto będzie uzyskiwać dotacje z budżetu państwa na zadania własne i zlecone 
obligatoryjne w kwotach porównywalnych jak również w ramach programów rządowych, w tym 
Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej (na zapewnienie ochrony ludności i odbudowę systemu 
obrony cywilnej kraju wraz z niezbędnymi zasobami), Korpusu Wsparcia Seniorów (na wsparcie 
finansowe samorządów w zakresie organizowania usług opiekuńczych świadczonych w formie usług 
sąsiedzkich dla osób w wieku 60 lat i więcej), Posiłek w szkole i w domu na lata 2024-2028 (celem 
zapewnienia pomocy dzieciom i osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach), Rządowych 
programów dofinansowania wynagrodzeń pracowników pomocy społecznej, rodzin zastępczych, 
zatrudnionych w instytucjach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 (w wysokości 1.000 zł miesięcznie). 

Przewiduje się, że Miasto będzie mogło wykorzystać także środki w ramach Funduszu Bezpieczeństwa i 
Obronności (FBiO) tworzonego ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności 
(KPO) z czego ok. 50 proc. Funduszu będzie przeznaczone na finansowanie działań na poziomie 
jednostek samorządu terytorialnego. Dofinansowanie może być wykorzystane na kluczowe obszary w 
tym: Budowę infrastruktury ochrony cywilnej (na modernizację oraz powstanie nowych schronów, 
systemów łączności, infrastrukturę krytyczną, które zwiększą odporność miast i społeczności lokalnych 
na sytuacje kryzysowe), Infrastrukturę dual-use (co umożliwi budowę i modernizację dróg, linii 
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kolejowych, mostów i tuneli kolejowych, które w czasie pokoju służą mieszkańcom, a w razie potrzeby 
mogą wspierać mobilność wojskową) oraz Cyberbezpieczeństwo; 

6) dążenie do maksymalnego wykorzystania szans rozwojowych związanych z pozyskiwaniem środków 
pomocowych w ramach perspektywy 2021 – 2027; 

7) utrzymanie racjonalnej polityki w zakresie gospodarowania majątkiem komunalnym, w tym w zakresie 
zbywania nieruchomości miejskich, uwzględniającej przy wyborze formy wykorzystania majątku 
kalkulację ekonomiczną oraz długofalowe potrzeby Miasta; 

8) konieczność utrzymania dyscypliny budżetowej i poprawy efektywności gospodarowania środkami 
publicznymi, rygorystyczne respektowanie zasady oszczędności zdefiniowanej w ustawie o finansach 
publicznych jako uzyskiwanie najlepszych efektów z danych nakładów; 

9) kontynuowanie racjonalizacji wydatków bieżących w 2026 r. i w latach następnych w związku z 
ograniczonymi możliwościami budżetowymi Miasta wynikającymi z rosnących kosztów utrzymania 
majątku miasta, realizacji obligatoryjnych zadań, wzrostu kosztów pracy i kosztów obsługi zadłużenia 
bez adekwatnego wzrostu dochodów budżetowych 

Istotnym czynnikiem wpływającym na ograniczone możliwości dalszej racjonalizacji wydatków bieżących 
będzie coraz mniejsza ich elastyczność m.in. w związku z presją na wzrost płac dla pracowników 
jednostek miejskich wynikającą z utrzymującej się inflacji oraz ze wzrostu płacy minimalnej jak również 
w związku ze wzrostem minimalnej stawki godzinowej co skutkować będzie ponoszeniem wyższych 
kosztów usług kupowanych przez Miasto w wielu dziedzinach swojej działalności; 

10) priorytetem w zakresie planowania wydatków bieżących będzie zaspokojenie bieżących potrzeb 
mieszkańców na poziomie adekwatnym do możliwości budżetowych Miasta w związku z realizacją 
zadań Miasta jako gminy i powiatu, zapewnienie prawidłowego funkcjonowania obiektów i urządzeń 
miejskiej infrastruktury technicznej i społecznej jak też na utrzymanie nowych składników majątkowych 
pozyskanych w drodze realizacji inwestycji (w szczególności utrzymanie trwałości projektów 
zrealizowanych przy wykorzystaniu środków unijnych), zwiększenie efektywności planowanego 
zatrudnienia, zwłaszcza w kontekście oddawanych do użytku nowych obiektów infrastruktury społecznej, 
w tym placówek kulturalnych i obiektów sportowych, obiektów małej architektury, zagospodarowanych 
przestrzeni publicznych; 

11) zapewnienie pełnej obsługi długu w związku z zaciągniętymi długoterminowymi zobowiązaniami z 
tytułu kredytów, pożyczek i emisji obligacji, potencjalnych spłat z tytułu udzielonych przez Miasto 
poręczeń i gwarancji oraz dopłaty do usług komunikacji miejskiej wnoszonej jako składka zmienna do 
Górnośląsko – Zagłębiowskiej Metropolii; 

12) dążenie do większej efektywności wykorzystania środków finansowych przeznaczonych na realizację 
zadań Miasta, w szczególności w obszarach, które generują najwyższe koszty bieżące, a Miasto ma 
wpływ na ich kształtowanie, przede wszystkim w obszarze oświaty i edukacji, gospodarki mieszkaniowej, 
gospodarki komunalnej 

Dużym wyzwaniem jest utrzymanie wydatków na oświatę na poziomie niezbędnym do zapewnienia 
wysokiej jakości edukacji, poprzez stworzenie bogatej oferty edukacyjnej, nowoczesnej bazy 
dydaktycznej, doskonalenie kadry pedagogicznej. W finansowaniu tych zadań istotną rolę pełnią 
fundusze bezzwrotne z Unii Europejskiej. 

Wydatki na oświatę są główną pozycję budżetową Miasta stanowiącą ok. 1/3 wydatków bieżących. 
Deficyt w finansowaniu zadań z obszaru oświaty ze środków pochodzących z budżetu państwa i idąca za 
tym konieczność zwiększonego finansowania tego zadania z dochodów własnych są spowodowane 
wzrostem wydatków w tej sferze i nie nadążającą za tym dynamiką środków przekazywanych z budżetu 
państwa (do 2024 roku część oświatowa subwencji ogólnej i dotacje z budżetu państwa, od 2025 roku 
zwiększony udział w podatkach dochodowych poprzez oszacowanie potrzeb oświatowych). Presja na 
wzrost wydatków bieżących w sektorze oświaty obserwowana jest od wielu lat na co wpływa wzrost 
wynagrodzeń w gospodarce, rosnące ceny energii oraz zakupu materiałów i usług; 

13) w związku z ograniczonymi możliwościami budżetowymi Miasta kontynuowane będą działania mające 
na celu optymalizację ponoszonych kosztów, m.in. poprzez: 

- racjonalizację sieci szkolnej i przedszkolnej, 
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- ograniczenie kosztów niezwiązanych bezpośrednio z procesem dydaktyczno-wychowawczym na 
rzecz wydatków ukierunkowanych bezpośrednio na ucznia, 

- projekty oszczędnościowe w zakresie optymalizowania kosztów energii, takie jak modernizacje 
oświetlenia, termomodernizacje obiektów, w szczególności placówek użyteczności publicznej, 
modernizacje ogrzewania, 

jak również podejmowanie działań w kierunku ograniczania kosztów niektórych usług realizujących 
funkcje pomocnicze, w tym obsługi, zamówień publicznych i innych usług podobnego typu, poprzez 
wykorzystanie efektów skali i synergii oraz zastosowanie najlepszych wzorców działania; 

14) zachowanie zarówno na etapie planowania, jak i realizacji budżetu odpowiednich relacji między 
dochodami i wydatkami bieżącymi, tak aby w latach 2022–2029 suma przekroczeń tej relacji w 
poszczególnych latach nie była wyższa niż suma nadwyżek wynikających z tej relacji co jest, zgodnie z 
ustawą z dnia 8 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw, 
warunkiem koniecznym do uchwalenia budżetu jednostki samorządu terytorialnego i wieloletniej 
prognozy finansowej; 

15) dążenie do utrzymania na poziomie bezpiecznym wyniku operacyjnego w horyzoncie kilkuletnim, który 
kształtuje w istotny sposób poziom wiarygodności kredytowej Miasta oraz wyznacza maksymalny 
poziom zadłużenia Miasta, bowiem ich wielkość wpływa bezpośrednio na zdolność do finansowania 
wydatków o charakterze majątkowym oraz jest podstawą do ustalania indywidualnego wskaźnika 
zadłużenia i tym samym wyznacza maksymalny poziom do zaciągania zobowiązań wieloletnich 
(utrzymanie nadwyżki operacyjnej na poziomie bezpiecznym i nie niższa niż określona w umowie ocena 
ratingowa stanowią gwarancję dla Europejskiego Banku Inwestycyjnego i Banku Rozwoju Rady Europy 
w związku z zaciągniętymi kredytami długoterminowymi) 

Wyzwaniem dla polityki budżetowej Miasta w najbliższych latach będzie odbudowanie, a następnie 
utrzymanie nadwyżki operacyjnej w warunkach wzrostu kosztów utrzymania nowo wybudowanej 
infrastruktury, konieczności stałej modernizacji majątku Miasta jak również finansowania obszarów 
stanowiących największe obciążenia dla budżetu tj. komunikacji zbiorowej, gospodarki odpadami, 
oświaty oraz obsługi zwiększającego się zadłużenia Miasta bez adekwatnego wzrostu dochodów 
bieżących budżetu; 

16) stałe monitorowanie dochodów i wydatków bieżących budżetu miasta w horyzoncie czasowym 
wykraczającym poza rok 2026, celem zahamowania wzrostu wydatków ograniczających elastyczność 
budżetu w 2026 r. i w kolejnych latach oraz monitorowanie wyników operacyjnych budżetu, w tym 
powrót do poziomów bezpiecznych celem spełnienia ustawowego warunku, tak aby w okresie 2022-2029 
suma deficytów operacyjnych nie była wyższa od sumy nadwyżek operacyjnych; 

17) bieżąca aktualizacja i weryfikacja harmonogramu dochodów i wydatków umożliwiająca utrzymywanie 
bezpiecznego poziomu wolnych środków oraz maksymalne dopasowanie terminów ponoszonych 
wydatków do wpływu dochodów, co jest tym bardziej istotne w sytuacji szybko rosnących wydatków 
bieżących i szerokim froncie kontynuowanych robót inwestycyjnych 

Przewidywany w Wieloletniej Prognozie Finansowej wzrost zadłużenia w okresie 2025–2027 stwarza 
szansę utrzymania programu inwestycyjnego Miasta bez wprowadzania dodatkowych ograniczeń w tym 
zakresie. Natomiast w dłuższym okresie skutki niedopasowania dochodów własnych do kosztów realizacji 
zadań obligatoryjnych, w szczególności w zakresie oświaty (jeżeli nie nastąpi istotna zmiana w 
finansowaniu tych zadań) będą pogłębiały negatywny wpływ na możliwości wydatkowe Miasta, w tym 
również na potencjał inwestycyjny; 

18) kontynuowanie dotychczasowych inicjatyw sprzyjających efektywności zarządzania i wydatkowania 
środków publicznych oraz przejrzystości finansów Miasta poprzez wykorzystywanie nowoczesnych 
narzędzi zarządzania, tj. budżetowania zadaniowego (z wykorzystaniem w szerokim zakresie mierników 
oceny efektów działalności stanowiących zobiektywizowane narzędzia pomiaru stopnia realizacji celów 
zadań i w konsekwencji lepszego porównania uzyskanych wyników w czasie, jak też dokonania 
porównań między jednostkami organizacyjnymi Miasta), wzmocnienia kontroli zarządczej i audytu 
wewnętrznego oraz pozostawienie jako ważnego instrumentu w aspekcie kreowania i realizacji polityki 
rozwoju Miasta Wieloletniej Prognozy Finansowej jako podstawy formalno – prawnej i ekonomiczno – 
finansowej do zaciągania zobowiązań długoterminowych; 
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19) kontynuowanie działań stabilizujących i wzmacniających finanse miasta Katowice polegające m.in. na 
weryfikacji skali dofinansowania zadań niebędących zadaniami własnymi samorządu; 

20) realizowanie części zadań własnych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi na zasadzie 
wspierania, powierzania lub zakupu usług; 

21) realizowanie strategii, kierunków działań i programów uchwalonych przez Radę Miasta; 

22) realizacja zadań obrony cywilnej, w tym przedsięwzięć związanych z utrzymaniem zasobów ochrony 
ludności m.in. poprzez organizację ćwiczeń i szkoleń jak również zadań w zakresie bezpieczeństwa i 
obronności przy wykorzystaniu środków budżetu państwa w ramach funduszy rządowych i unijnych; 

23) wdrożenie w 2026 r. kolejnej edycji budżetu obywatelskiego (kwota na ten cel wyniesie 18,5 mln zł) 
oraz zielonego budżetu (dodatkowe 3 mln zł) – działania Miasta w tym kierunku sprzyjają wzmacnianiu 
potencjału rozwojowego Katowic poprzez budowanie kapitału społecznego i wspólnot lokalnych oraz 
poprzez wykorzystanie formy budżetu obywatelskiego czy inicjatywy lokalnej jako narzędzi współpracy 
mieszkańców i Miasta przy realizacji zadań publicznych; 

24) zapewnienie finansowania niezbędnych działań wynikających z ustanowienia miasta Katowice Polską 
Stolicą Kultury 2027; 

25) dążenie do racjonalizacji wydatków bieżących celem generowania nadwyżek środków przeznaczonych 
na inwestycje; 

26) redukcja deficytu budżetowego prowadzona w sposób niezagrażający rozwojowi miasta przy 
maksymalnym wykorzystaniu szans, które otwierają ramy finansowe UE na lata 2021-2027 i innych 
dostępnych środków zewnętrznych; 

27) wykorzystanie krajowych środków bezzwrotnych, w tym w ramach pozyskanego dofinansowania z 
programów rządowych, w tym Programu Inwestycji Strategicznych, a także staranie się o środki z 
Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa, Funduszu Dopłat BGK i innych źródeł; 

28) wykorzystanie środków zwrotnych, w tym z emisji obligacji, kredytów i pożyczek pozwalających na 
utrzymanie wysokiej zdolności absorpcyjnej środków pomocowych, tj. zapewnienie finansowania 
wymaganego udziału własnego w projektach inwestycyjnych korzystających ze wsparcia z Unii 
Europejskiej i funduszy krajowych; 

29) realizowanie zadań określonych w Wieloletnich Przedsięwzięciach Inwestycyjnych, przy czym planując 
wydatki majątkowe na 2026 r. zapewnienie w pierwszej kolejności środków finansowych na realizację 
inwestycji kontynuowanych, projektów realizowanych z wykorzystaniem bezzwrotnych funduszy 
krajowych i zagranicznych oraz realizację zadań, dla których w budżecie 2025 r. zabezpieczono środki na 
wykonanie prac przygotowawczych; 

30) zapewnienie środków na realizację zadań stanowiących przedsięwzięcia wieloletnie, które zostały 
uwzględnione w Wieloletniej Prognozie Finansowej miasta Katowice w części dotyczącej 2026 r. (przy 
czym podobnie, jak w poprzednich latach, na poziom inwestowania w infrastrukturę techniczną Miasta 
będą miały wpływ wydatki inwestycyjne zaplanowane przez spółki miejskie, które z własnych środków 
realizują zamierzenia inwestycyjne z zakresu: transportu miejskiego, budownictwa mieszkaniowego, 
rozwoju sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz oczyszczania Miasta); 

31) utrzymanie w 2025 roku i w latach następnych deficytu budżetu z równoczesną kontrolą poziomu 
zadłużenia w celu spełnienia reguł fiskalnych (przewiduje się, że zadłużenie Miasta w najbliższych latach 
będzie przyrastać i na koniec 2026 r. w ujęciu nominalnym zwiększy się o ok. 15% w odniesieniu do 
przewidywanego stanu długu na koniec 2025 r.) przy zachowaniu prorozwojowego charakteru budżetu 

Przewidywany wzrost zadłużenia Miasta w latach 2025–2027 jest niezbędny do finansowania programu 
inwestycyjnego Miasta z uwagi na osiągany wynik operacyjny nie zapewniający wkładu własnego do 
projektów oraz pełnej obsługi zadłużenia. Przewiduje się ochronę programu inwestycyjnego Miasta oraz, 
w miarę możliwości budżetowych, minimalizację negatywnego oddziaływania skutków ograniczania 
dochodów w minionych latach na zakres realizowanych przez Miasto zadań. W średniej perspektywie 
budżetowej zakłada się deficyt budżetowy oraz podwyższenie zadłużenia w relacji do dochodów do 
poziomu ponad 40%. Przewidywany w Wieloletniej Prognozie Finansowej wzrost zadłużenia (w okresie 
do 2027 roku) stwarza szansę na kontynuowanie ustalonego programu inwestycyjnego Miasta.  
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32) stymulowanie rozwoju gospodarczego miasta zgodnie z kierunkami polityki społecznej i gospodarczej 
Miasta na rok 2026. 

§ 3. Dbając o utrzymanie wysokiej jakości życia w mieście oraz obecnego tempa rozwoju Katowic, zgodnie z 
zapisami Strategii Rozwoju Miasta Katowice 2030, kontynuuje się dążenia do przekształcenia Katowic w 
miasto: 

- Green (zielone) – miasto z poszanowaniem zasobów środowiska i przestrzeni. 

- Smart (inteligentne) – miasto wzmacniające i wyzwalające potencjały, miasto innowacyjne i 
przedsiębiorcze, miasto zwarte i życzliwe.  

- Resilient (rezylientne): miasto odporne, miasto w globalnych sieciach przepływów. 

W związku z powyższym wyznacza się następujące Kierunki polityki społecznej i gospodarczej miasta 
Katowice na rok 2026, uwzględniające zadania ujęte w Umowie Prezydenta z Mieszkańcami, których 
stopień realizacji będzie uwarunkowany wysokością posiadanych środków własnych oraz wysokością 
pozyskanych z budżetu państwa innych funduszy rządowych, Funduszy Europejskich, w tym Funduszu 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, Norweskiego Mechanizmu Finansowego, Mechanizmu 
Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz Instrumentu na rzecz Odbudowy i 
Zwiększenia Odporności: 

1) realizacja Dzielnicy Nowych Technologii (Nikiszowiec) obejmującej kluczowy dla Katowic projekt w 
obszarze sprawiedliwej transformacji pn.: „Katowicki Hub Gamingowo-Technologiczny” (w zakresie 
rewitalizacji terenu, adaptacji budynków oraz stworzenia miejsca, które dostarczy miastu i biznesowi 
innowacyjnych usług z dziedziny gospodarki cyfrowej) oraz projektu zagospodarowania obiektów Szybu 
Poniatowski wraz z uruchomieniem Centrum Społecznościowego w celu łagodzenia skutków 
społecznych, gospodarczych i środowiskowych przejścia w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu; 

2) zachęcanie zarówno krajowych jak i zagranicznych inwestorów do lokowania swojej działalności w 
Katowicach, m.in.: reprezentujących sektor nowoczesnych usług biznesowych i branże nowych 
technologii oraz udzielanie pomocy w ekspansji zagranicznej katowickich firm; 

3) realizacja zadań związanych z prezentacją potencjału gospodarczego oraz inwestycyjnego Miasta 
Katowice w ramach sektora nowoczesnych usług biznesowych, branż nowych technologii oraz inwestycji 
typu greenfield i brownfield na rynkach zagranicznych np. Ameryki Północnej, Europy oraz Azji wraz z 
realizacją projektów międzynarodowych we współpracy z lokalnymi instytucjami oraz jednostkami 
samorządowymi takimi jak m.in.: GZM, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego czy Katowicka 
Specjalna Strefa Ekonomiczna, celem zaprezentowania Miasta Katowice, jako silnego ośrodka dla 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych w Polsce; 

4) wspieranie działań mających na celu przyspieszenie rozwoju nowej gospodarki wdrażającej innowacje 
technologiczne generowane przez lokalny potencjał przedsiębiorczości oraz potencjał sektora badawczo - 
rozwojowego m.in. poprzez współpracę z instytucjami okołobiznesowymi działającymi na terenie miasta 
Katowice, w tym klastrami branżowymi; 

5) tworzenie atrakcyjnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości ze szczególnym uwzględnieniem 
sektora MŚP i start-upów (m. in. poprzez działania Miejskiego Inkubatora Przedsiębiorczości 
„Rawa.Ink”; pomoc w wyborze lokalizacji inwestycji; wsparcie w procedurach inwestycyjnych, 
kreowanie odpowiednich warunków dla rozwoju start-upów (konkurs Kopalnia Startupów) innowacji i 
transferu wiedzy do biznesu oraz współpraca z uczelniami wyższymi w zakresie wyszukiwania 
innowacyjnych rozwiązań oraz dostarczania kompetencji biznesowych naukowcom-innowatorom); 

6) podejmowanie inicjatyw i konsekwentne działanie w zakresie polityki smart city, z wykorzystywaniem 
istniejących możliwości wsparcia transformacji cyfrowej i rozwoju polityki otwartych danych - dążenie 
do integracji rozwiązań oraz transfer wiedzy o technologiach i rozwiązaniach z obszaru zarządzania 
miastem w ramach działania Zespołu Konsultacyjnego ds. Smart City; 

7) nawiązywanie oraz wspieranie współpracy między samorządem, instytucjami otoczenia biznesu, 
uczelniami i biznesem oraz stowarzyszeniami i organizacjami non-profit, w celu tworzenia sprawnego 
partnerstwa międzysektorowego na płaszczyźnie samorząd – nauka - biznes w procesie budowania 
zrównoważonego rozwoju; 
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8) podejmowanie inicjatyw mających na celu popularyzację oraz promocję działań z zakresu społecznej 
odpowiedzialności biznesu (CSR) oraz reguł ESG, zwłaszcza wśród firm z sektora MMŚP oraz lokalnych 
społeczności (m.in. poprzez organizację konkursu „Katowizje – firma społecznie odpowiedzialna” 
wydarzenia z zakresu CSR i ESG, w tym realizację projektów dedykowanych lokalnym społecznościom 
we współpracy z inwestorami zagranicznymi obecnymi w mieście); 

9) utrzymanie niskiego wskaźnika bezrobocia poprzez integrację społeczną i zwiększenie aktywności 
zawodowej mieszkańców oraz promocję przedsiębiorczości, a także lepsze dostosowanie systemów 
kształcenia (na wszystkich jego etapach) i szkolenia do potrzeb lokalnego rynku pracy z uwzględnieniem 
systemu kształcenia zawodowego, w szczególności w branżach wynikających z transformacji 
energetycznej; 

10) podnoszenie jakości kształcenia w szkolnictwie podstawowym i ponadpodstawowym (w tym zwłaszcza 
w zakresie realizacji w szkołach podstawowych programu edukacji klimatycznej, kontynuacji nauki 
języków obcych, zapewnienia ponadprzeciętnych kompetencji cyfrowych, a także kształcenia 
zawodowego, w tym kontynuacji działań wzmacniających atrakcyjność kształcenia branżowego 
i technicznego przy współudziale lokalnych przedsiębiorców oraz inwestorów zagranicznych obecnych w 
mieście); 

11) wspieranie uczelni wyższych w działaniach poprawiających ofertę edukacyjną katowickiego ośrodka 
akademickiego w skali krajowej i międzynarodowej, m.in. poprzez udział w rozwoju infrastruktury 
szkolnictwa wyższego, stwarzanie warunków do wdrażania osiągnięć nauki oraz jej popularyzacji, 
a także przygotowanie/realizację oraz promocję wspólnych projektów o znaczeniu lokalnym, 
ponadlokalnym, regionalnym, krajowym i międzynarodowym (m.in. projekt Zielona Strefa Nauki); 

12) realizacja działań zmierzających do wzmocnienia potencjału adaptacyjnego do zmian klimatu; w tym 
rozbudowa systemu gromadzenia i odprowadzania wody deszczowej oraz odbudowa i rozwój 
różnorodności biologicznej, w szczególności korytarzy ekologicznych, w tym zielonych i wodnych (cieki 
wodne wraz z dolinami rzecznymi, m.in. Rawa, Mleczna), tworzenie kwietnych łąk, a także rozwój 
gospodarki obiegu zamkniętego; 

13) kontynuacja realizacji „zielonych” projektów w mieście Katowice, m.in. z wykorzystaniem mechanizmu 
partycypacyjnego – Zielony Budżet Miasta Katowice, służących aktywnemu spędzaniu czasu wolnego 
i przyczyniających się do poprawy jakości środowiska poprzez nowe zagospodarowanie już istniejących 
terenów, modernizację istniejących i budowę nowych parków oraz tworzenie kolejnych przestrzeni 
zielonych w dzielnicach (m.in. parki kieszonkowe, mini ogródki społecznościowe, punktowe nasadzenia); 

14) kontynuacja i intensyfikacja działań inwestycyjnych związanych z wymianą źródeł ciepła 
i montażem urządzeń wykorzystujących odnawialne źródła energii w budynkach użyteczności publicznej 
oraz pozostałych nieruchomościach na terenie miasta Katowice; 

15) poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej i w budynkach mieszkalnych 
poprzez ich kompleksową termomodernizację oraz wyposażenie budynków użyteczności publicznej w 
instalacje OZE oraz systemy monitoringu nośników energii i wody wraz z możliwością sterowania; 

16) intensyfikacja działań informacyjno-edukacyjnych skierowanych do przedsiębiorców i mieszkańców 
w zakresie problematyki ograniczania niskiej emisji (m.in. poprzez „System monitoringu jakości 
powietrza dla miasta Katowice", działania „Miejskiego Centrum Energii", czy też organizację wydarzeń 
plenerowych w zakresie problematyki dotyczącej gospodarki odpadami - "Leśny Piknik 
Ekoodpowiedzialnie"); 

17) kontynuacja działań mających na celu rozwiązanie problemów komunikacyjnych miasta poprzez: 
zintegrowany, multimodalny i niskoemisyjny system transportu zbiorowego (budowa  nowej linii 
tramwajowej na południe wraz z rozbudową układu drogowego, a także przebudowa wiaduktów 
kolejowych w związku z przebudową linii kolejowej E65), w tym z wykorzystaniem Katowickiego 
Inteligentnego Systemu Zarządzania Transportem, tworzenie warunków dla bezpiecznego i płynnego 
ruchu rowerowego w mieście; budowę, przebudowę, rozbudowę infrastruktury drogowej oraz  spójną 
politykę parkingową, a także udział w kształtowaniu wielofunkcyjnego węzła transportu lotniczego; 

18) realizacja działań w zakresie zrównoważonej mobilności miejskiej, w tym elektromobilności i 
mobilności współdzielonej w ramach wielowymiarowej współpracy z organami administracji 
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samorządowej i rządowej, uczelniami oraz podmiotami prywatnymi; uczestnictwo w największym 
systemie rowerów miejskich w Polsce – Metrorower; 

19) kontynuacja działań zapewniających mieszkańcom bezpieczeństwo publiczne i ekologiczne, m.in. przez 
wdrażanie inteligentnego systemu monitoringu, dalsze porządkowanie gospodarki ściekowej w mieście, 
racjonalną gospodarkę odpadami komunalnymi, działania zmierzające do poprawy klimatu akustycznego 
w mieście; 

20) realizacja zadań w obszarze ochrony ludności i obrony cywilnej w celu zapewnienie bezpieczeństwa 
ludności w obliczu zagrożeń, w tym w zakresie działań prewencyjnych, jak i reagowania w sytuacjach 
kryzysowych, a także działań związanych z usuwaniem skutków tych zagrożeń bezpieczeństwa ludności; 

21) realizacja polityki mieszkaniowej, ze szczególnym uwzględnieniem młodych rodzin oraz seniorów 
poprzez wsparcie społecznych form budownictwa mieszkaniowego, modernizację istniejących obiektów 
komunalnego budownictwa mieszkaniowego i tworzenie warunków dla rozwoju budownictwa 
komercyjnego na terenie miasta, a także realizacja inicjatyw zachęcających do osiedlania się oraz 
pozostawania w Katowicach m.in. „Nowy Obywatel” „Dzidziuś”; 

22) kompleksowa rewitalizacja obszarów zdegradowanych (miejskich i poprzemysłowych, w tym 
pogórniczych, w szczególności w zakresie wypracowania koncepcji przyszłego zagospodarowania 
terenów po kopalni KWK Wujek); 

23) utrzymanie obiektów i obszarów przebudowanych i zrewitalizowanych w wyniku zrealizowania zadań 
inwestycyjnych; 

24) tworzenie atrakcyjnych przestrzeni publicznych w dzielnicach poprzez kontynuację inwestycji z zakresu 
niezbędnej infrastruktury społecznej i technicznej oraz poprawa estetyki istniejących przestrzeni 
publicznych; 

25) tworzenie warunków dla rozwoju przemysłów kreatywnych opartych na sektorze kultury; zapewnienie 
dostępu do przestrzeni dla wchodzących na rynek twórców-przedsiębiorców, np. Lokal na Kulturę; 
stworzenie infrastruktury organizacyjnej i instytucjonalnej będącej częścią otoczenia biznesu, 
dostosowanej do specyficznych potrzeb sektora kreatywnego; 

26) kontynuacja działań zmierzających do budowy/przebudowy miejskich obiektów kultury, w tym 
zakończenie instalacji wystawy stałej oraz uruchomienie Centrum Edukacji Muzycznej „Dom Kilara”, 
zakończenie budowy budynku Centrum Himalaizmu im. J. Kukuczki, przygotowanie koncepcji dla 
nowych placówek kulturalnych w dzielnicach (Szopienice/Dom Kutza/, Murcki, Dąbrówka Mała, 
Nikiszowiec); 

27) tworzenie warunków do korzystania z wysokiej jakości usług sportowych, w tym podnoszenie poziomu 
istniejącej bazy sportowej, w szczególności poprzez funkcjonowanie Areny Katowice (stadion miejski 
wraz z halą sportową) oraz jej rozwój poprzez budowę nowych obiektów (opracowania dokumentacji 
projektowej dla dwóch kolejnych basenów w dzielnicach); 

28) wspieranie rozwoju sportu wyczynowego, sportu młodzieżowego oraz organizacji i promocji wielkich 
wydarzeń sportowych w mieście; 

29) wspieranie rozwoju turystyki biznesowej; 

30) realizacja działań mających na celu utrzymanie wysokiej dostępności do placówek wychowania 
przedszkolnego i żłobków, z uwzględnieniem zapotrzebowania w poszczególnych dzielnicach miasta; 

31) kontynuacja działań w zakresie włączenia społecznego osób zagrożonych ubóstwem i/lub 
wykluczeniem społecznym z różnych tytułów, w tym w szczególności osób z niepełnosprawnościami; 

32) wsparcie cudzoziemców i ich rodzin, zwłaszcza społeczności ukraińskiej, w zakresie ich integracji 
społecznej, zawodowej, edukacji międzykulturowej, rozwoju dialogu międzykulturowego ze 
środowiskiem lokalnym oraz integracja społeczności polskiej i ukraińskiej; 

33) poprawa jakości i wzrost dostępności do usług publicznych z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców, 
w tym osób ze szczególnymi potrzebami, w tym technologii informatycznych, likwidację barier 
architektonicznych, cyfrowych i komunikacyjno-informacyjnych, m.in. w zakresie administracji 
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publicznej, opieki zdrowotnej, transportu publicznego, edukacji, kultury, sportu, turystyki i rekreacji oraz 
pomocy społecznej; 

34) udział we wdrażaniu programów rządowych realizowanych w obszarze społecznym 
w szczególności dotyczących wsparcia dla rodzin; 

35) realizacja działań prospołecznych mających na celu m.in. poprawę warunków życia mieszkańców, 
zwiększenie ich dostępności do dóbr kulturalnych, obiektów sportowych, promocję Miasta jako miejsca 
atrakcyjnego do osiedlania się poprzez udział mieszkańców, w tym w szczególności: rodzin i seniorów 
w programach miejskich m.in.: Katowicka Karta Mieszkańca; 

36) kontynuacja działań skierowanych do katowickich seniorów, w tym m.in. w ramach wymiany 
doświadczeń w Sieci Miast Przyjaznych Starzeniu się Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) mających 
na celu utrzymanie aktywności i zdrowia, a także zapewnienie wsparcia mieszkańcom w wieku 
senioralnym; 

37) dalsza realizacja działań mających na celu aktywizację mieszkańców na rzecz integracji 
i budowania więzi lokalnych społeczności oraz włączenie ich w proces współdecydowania o rozwoju 
miasta (budżet obywatelski, konsultacje społeczne, inicjatywa lokalna, zielony budżet); 

38) rozwijanie partnerskich relacji z podmiotami trzeciego sektora z udziałem Katowickiego Centrum 
Organizacji Pozarządowych, w tym poprzez dalsze zlecanie organizacjom pozarządowym do realizacji 
zadań publicznych skierowanych do mieszkańców Katowic oraz wspieranie w pozyskiwaniu środków 
pozabudżetowych poprzez zapewnienie finansowego wkładu własnego z budżetu miasta Katowice celem 
poszerzenia oferty wsparcia i zakresu usług; 

39) realizacja polityki w zakresie równego traktowania w sferach takich jak wiek, kolor skóry, język, 
pochodzenie etniczne i narodowe, religia, status społeczno-ekonomiczny, niepełnosprawność, orientacja 
seksualna, cechy genetyczne, przekonania, poglądy polityczne i inne; 

40) wspieranie działań mających na celu równoczesne umiędzynarodowienie i popularyzację katowickich 
aktywności, produktów i wydarzeń w sferze artystycznej, kulturalnej, sportowej, edukacyjnej, badawczo-
naukowej i gospodarczej w Katowicach; udostępnianych również z wykorzystaniem technologii 
informatycznych; 

41) dalsza partnerska i wielowymiarowa współpraca z Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolią oraz jej 
członkowskimi miastami i gminami, w tym realizacja działań na rzecz integracji w większy ośrodek 
miejski; 

42) wzmacnianie dalszej partnerskiej i wielowymiarowej współpracy z Miastami Partnerskimi (wzajemna 
pomoc, organizacja wydarzeń kulturalnych i sportowych, rozwijanie kontaktów w sferze gospodarczej, 
wymiana kadr urzędniczych); 

43) dalsze wzmacnianie pozycji międzynarodowej Katowic poprzez aktywne uczestnictwo w prestiżowej 
Sieci Miast Kreatywnych UNESCO – Katowice Miasto Muzyki i realizacja wynikających z tego tytułu 
zadań dot. zrównoważonego rozwoju w obszarze muzycznych przemysłów kreatywnych; 

44) dalsze wdrażanie postulatów wynikających z ustaleń poczynionych podczas spotkań i konferencji (w 
tym EuroScience Open Forum 2024 – ESOF) organizowanych w ramach nadanego Miastu Katowice 
tytułu Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024; 

45) realizacja działań związanych z przyznaniem Katowicom oraz Metropoli GZM tytułu Polskiej Stolicy 
Kultury 2027; 

46) realizacja działań podejmowanych w ramach stowarzyszenia EUROCITIES, organizacji ICLEI oraz 
sieci ICORN; Globalnego Parlamentu Burmistrzów oraz Porozumienia Burmistrzów na rzecz Klimatu i 
Energii; 
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47) kontynuacja działań mających na celu dalszą promocję realizacji 17 celów zrównoważonego rozwoju 
przez Miasto Katowice. 

   

   

wz. Prezydenta Miasta 
Katowice 

Pierwszy Wiceprezydent 
Miasta Katowice 

 
 

Bogumił Sobula 
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